



SISTEMA DI GESTIONE QUALITÀ	Servizio Idrico Integrato	
Verifica ed approvazione Variante	A 32.51 Ed. 05	
	Data	12/05/2022
	Pag.	1/2

Sondrio, 04/03/2026

VERIFICA E APPROVAZIONE VARIANTE

Codice Commessa:	240780O103 – 240780E100 – 240780M101 – 240780M102 – 240780D100 – 241130D100 – 241140D100 – 241160D100 – 241170D100 – 241180D100
Titolo:	Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti – PNRR missione 2 – Misura 4 – Investimento 4.2 – Intervento 132
Comune:	ATO
RUP:	Ing. Giulio Della Torre
Importo pianificato:	28'600'000,00 €
Importo d'intervento:	28'600'000,00 €

QUADRO ECONOMICO di RAFFRONTO

LOT TO	DESCRIZIONE	IMPORTO DI PROGETTO	IMPORTO DI CONTRATTI	IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N.1	IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N.2	IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE N.3
1v	Completamento delle attività di rilievo e digitalizzazione, creazione modelli di rete e ricerca perdite	3.640.000,00 €	2.658.118,79 €	2.658.118,79 €	2.844.187,11 €	3.167.039,20 €
2v	Campagna rinnovo contatori, compresa costruzione rete TLC tipo LoraWan	9.083.272,00 €	7.801.901,86 €	7.801.901,86 €	8.342.857,86 €	7.393.208,60 €
3v	Distrettualizzazione	5.581.064,90 €	5.219.612,25 €	5.219.612,25 €	2.634.187,81 €	2.216.835,64 €
4v	Software per monitoraggio reti	200.000,00 €	- €	1.112.760,00 €	1.229.248,55 €	946.692,00 €
5v	Sostituzione reti e installazione valvole di riduzione della pressione	6.840.535,10 €	6.606.600,03 €	6.606.600,03 €	11.965.900,15 €	9.056.669,51 €
	Spese generali	2.600.000,00 €	2.600.000,00 €	2.600.000,00 €	1.571.027,02 €	1.496.786,68 €
	Imprevisti	655.128,00 €	655.128,00 €	655.128,00 €	12.591,50 €	222.768,37 €
	Economie di spesa	0,00 €	1.945.879,06 €	1.945.879,06 €	0,00 €	4.100.000,00 €
	TOTALE	28.600.000,00 €	28.600.000,00 €	28.600.000,00 €	28.600.000,00 €	28.600.000,00 €

Elenco elaborati:

n°	titolo	Data	n. rev	Tipo revisione
01	Relazione di variante n.3	Febbraio 2026	00	Emissione



SISTEMA DI GESTIONE QUALITÀ	Servizio Idrico Integrato	
Verifica ed approvazione Variante	A 32.51	Ed. 05
	Data	12/05/2022
	Pag.	2/2

Il sottoscritto Ing. Giulio Della Torre, Responsabile Unico del Progetto visti:

- gli elaborati di variante sopra richiamati ed in particolare il quadro economico di raffronto;
- le risultanze del Consiglio di amministrazione del 26/02/2026;

accerta:

- che l'investimento risponde al raggiungimento degli Obiettivi e alla soluzione delle Criticità indicate nel Piano d'Ambito;
- che la variante non altera le finalità, né i principi, dell'investimento PNRR M4 I4.2;
- che la variante non comparta l'aumento di spesa complessivo;

pertanto,

APPROVA LA VARIANTE IN OGGETTO

Responsabile Unico del Progetto



